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خبرسازان

مستمری مددجویان کمیته 
امداد، یک میلیون تومان

حسین خدرویسی، معاون حمایت و سلامت خانواده 
کمیته امداد با اشاره به افزایش ۳۰ درصدی مستمری 
خانواده هــای تحت حمایــت در ســال ۱۴۰۳ گفت: 
براین اساس مســتمری مددجویان برای خانواده های 
تک نفره، امســال به یک میلیون تومان رســیده است. 
او گفت: همچنین مســتمری خانواده های دونفره در 
ســال جاری به یک میلیون و ۴۲۰ هزار تومان رسیده 
اســت. معاون حمایت و سلامت خانواده کمیته امداد 
گفت: خانواده های ســه نفره، امسال ۲ میلیون تومان 
و خانواده های چهارنفره، ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان 
دریافت می کنند. برای خانواده های پنج نفره نیز ســه 
میلیون و ۱۵۰ هزار تومان به عنوان مســتمری ماهانه 
پرداخت می شــود. او تاکید کرد: نخستین مستمری 
مددجویان در سال ۱۴۰۳، بیستم فروردین ماه همراه 

با افزایش ۳۰ درصدی پرداخت شد.

سلاجقه: بودجه فنس کشی 
جاده مرگ یوز را بدهید

رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت طی نامه ای 
از وزیــر راه و شهرســازی خواســت تــا بودجــه ۲۰۰ 
میلیارد ریالی فنس کشــی در جاده میامی- سبزوار را 
تعیین تکلیف کند. به گزارش روابط عمومی ســازمان 
حفاظت محیط زیست، علی ســلاجقه، طی نامه ای 
بــه مهــرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی نوشــت: 
مطابق مصوبه جلسه مشترک مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۳ 
مقرر شــده بــود که مبلــغ ۲۰۰ میلیارد ریــال اعتبار 
ازطرف ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای برای 
فنس کشــی در این جاده اختصــاص یابد. همچنین 
در این نامه اشــاره شــده اســت کــه باتوجــه به نظر 
سازمان راهدای مبنی بر انتقال این اعتبار به سازمان 
محیط زیست یا اســتانداری سمنان جهت انجام این 
پــروژه همچنان نتیجه ای حاصل نشــده اســت. در 
پایان این نامه آمده است: به دلیل رسانه ای شدن این 
موضوع و مطالبات مردمی و سمن ها به عنوان یکی از 
وعده های تحقق نشده آن وزارتخانه و این سازمان، لازم 

است این مسئله در زمان کوتاه، تعیین تکلیف شود.

 اجرای بسته های تربیت 
اول دبستان از مهر 

حجت الاســلام لطیفــی، رئیــس ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی در زمینه فعالیت ها، عملکردها و 
برنامه های پیش روی این سازمان در سال ۱۴۰۳ گفت: 
براســاس مســیری که در دو سال گذشــته برای تحول 
مدنظرمان طی کردیم، طرح واره اجرای برنامه درســی 
ملی »مدرسه درمدرســه« به عنوان نقشــه راه اقدامات 
تحولی سازمان در سال ۱۴۰۳ نیز در دستور کار خواهد 
بود. براین اساس سال ۱۴۰۳، سال آغاز تولید آزمایشی 
بســته های تربیت و یادگیــری برای پایــه اول ابتدایی 
خواهد بود؛ البته در مهرماه ۱۴۰۳ اجرای آزمایشــی و 
کاملًا محدود این بسته ها را خواهیم داشت و اجرای این 
طرح سراسری نخواهد بود. لطیفی تاکید کرد: به هیچ 
عنوان بنا نداریم این طرح به صورت گســترده اجرایی 
شود؛ این طرح به صورت آزمایشی است و حتی ممکن 
است تولید محتواهای آموزشی همزمان با تدریس آنها 
و به صــورت درس به درس صورت بگیــرد. همراه تولید 
بسته ها، برنامه درسی مدرسه ای دوره اول ابتدایی را نیز 
تدوین کرده و همزمان با اجرای آزمایشــی، آن را هم در 

اختیار مدارس مجری خواهیم گذاشت.

نتوانســت بیشــتر از ۵۵۰ میلیون مترمکعب ذخیره داشته 
باشــد. درست است که ســطح زمین های زیرکشت مناطق 
پایین دست مانند شهرستان هندیجان در استان خوزستان 
افزایش یافتــه و نیاز به آب بیشــتری دارد، اما باید توضیح 
داده شــود که این زمین هــا با چه میزان شــوری آب و چه 
 نــوع املاح یونــی آبیاری می شــود؟ همــه آزمایش های ما 
نشــان می دهد میزان سدیم و کلر در آب رودخانه زهره، در 
محدوده قبل از منطقه حیدر کرار افزایش پیداکرده است.«
این کارشــناس بــه خشک شــدن زمین هــای اطراف 
رودخانه زهره هم اشــاره می کند: »ایــن زمین ها به دلیل 
سیلاب سرسبز بودند، اما حالا خشک شده اند و می توانند 
به کانونی برای گرد و خاک تبدیل شــوند. در یک سالی که 
از آبگیری ســد می گذرد، نه تنها نتیجــه مطلوبی ندیدیم، 
بلکــه تبعات زیادی هم بــرای آن پیش بینی می کنیم. اگر 
امــکان داشــت از هر هکتــار از زمین های پایین دســت و 
تحت تاثیر این ســد، پنج تُن گندم برداشــت شود، ممکن 
اســت این رقم در ســال های آینده کاهش پیدا کند. سد 
گتوند هم با همین مشــکل روبه رو بود و مطالعاتی که روی 
زمین های پایین دســت آن انجام شــده، نشــان می دهد 
اگر میزان ســدیم، پتاســیم و کلر خاک افزایش پیدا کند، 
کیفیت خاک کاهش پیدا می کند. همه موارد گواه تعجیل 

در آبگیری سد است.«

زهره در محاصره سدسازی �
به غیر از تاثیر ســاخت خود سد چمشیر بر کیفیت آب 
رودخانــه زهره، ســاخت و تکمیل دو ســد دیگر وضعیت 
ایــن رودخانــه را تحت تاثیر قــرار می دهند. یکــی از این 
سدها پارسیان در اســتان فارس است که از رودخانه های 
بالادست سد چمشیر تغذیه می کند و مطالعات آن سال ها 
پیش انجام شــده، امــا نیمه کاره باقی ماند. کارشناســان 
حوزه آب می گویند، مقامات استان فارس تاکید دارند که 
این پروژه ادامه پیدا کند. ســد۱۴ کیلومتر طول دارد و در 
مطالعــات اولیه قابلیت ذخیره آن ۴۳9 میلیون مترمکعب 
آب برآورد شــده و روی رودخانه »شول فهلیان« حدود یك 
کیلومتری پایین دست روستای گورك، یکی از روستاهای 
بخش دشــمن زیاری شهرستان ممســنی، طراحی شده 
است. مطالعات مرحله یك این سد مخزنی سال 7۲ آغاز و 

درسال 8۳ برای تصویب ارائه شد.
دومین ســدی که به طور مستقیم بر کاهش کیفیت آب 
رودخانه زهره تاثیرگذار اســت، سدی به نام خیرآباد است 
که برای ســاخت روی رودخانه ای بــه همین نام جانمایی 
شــده اســت. محل احداث این ســد در بهبهان اســتان 
خوزستان انتخاب شــده و تخمین زده می شود اگر پروژه 
آن تکمیل شــود، می توانــد کیفیت آب رودخانــه زهره را 
کاهــش دهد. محســن موسوی خوانســاری، کارشــناس 
آب و عضــو هیئت مدیــره انجمن آب و خاک پایدار اســت 
و تاکید می کند که ســاخت این دو در اســتان های فارس 
و خوزســتان باید متوقف شــود. او به هم میهن می گوید: 
»مخزن ســد چمشیر دو میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
ظرفیــت دارد، اما باتوجه به تغییر اقلیم و برداشــت آب در 
مناطق بالادست آن مانند نورآباد و استان فارس، نتوانسته 
در دوســالی کــه از زمان آغاز آبگیری می گــذرد، به حجم 
مطلوب برســد. ســد چمشــیر به نظارت دقیقی نیاز دارد 

و در غیر این صورت ممکن اســت با مشــکلات شوری در 
پایین دست ســد چمشیر مانند دشــت زیدون و سردشت 

خوزستان روبه رو شویم.«
او به تاثیر ساخت ســد پارسیان بر رودخانه زهره اشاره 
می کنــد و می گویــد: »یکی از ایــن موارد سدســازی در 
بالادست ســد چمشــیر اســت. باتوجه به اینکه رودخانه 
از ارتفاعات زاگرس سرچشــمه می گیرد و چشمه ســارها 
و آبراهه هــای متعــددی دارد، کیفیت آب مطلوب اســت، 
امــا زمانی کــه رودخانه وارد گچســاران می شــود کیفیت 
آن کاهــش پیــدا می کند؛ چون چشــمه های شــوری در 
بالادســت و پایین دست سد چمشــیر وجود دارد. استان 
فارس می گوید، محدوده بالادست رودخانه در اختیار من 
است و به همین دلیل تصمیم دارد ساخت سدی نیمه کاره 
به نام پارسیان را ادامه دهد، اما اقدام نادرستی است. اگر 
این سد احداث شود، آب سد چمشیر به شدت دچار افت 

کیفیت می شود.«
موســوی می گوید که به غیر از پارســیان، سد دیگری 
در پایین دســت رودخانه زهره وجود دارد که ادامه ساخت 
آن هم از نظر کارشناســی درســت نیســت و تبعاتی برای 
رودخانه دارد: »کیفیت آب رودخانه زهره در پایین دســت 
سد چمشیر کمی کاهش پیدا می کند، اما تلاقی آن با یک 
رودخانه دیگر به نام خیرآبــاد کیفیت آن را تغییر می دهد. 
در استان خوزســتان نیز از سال های گذشته سدی به نام 
خیرآباد که صرفاً هم نام آن اســت- در حال احداث اســت 
و اگر به بهره برداری برســد، آب با کیفیــت رودخانه زهره 
از دســت می رود و پیامدهایی منفی برای دشــت زیدون، 
سردشــت و هندیجان دارد. این دو ســد به هیچ وجه نباید 

احداث شــود. باید شرایط فعلی را پایدار نگهداریم و برای 
ســد چمشــیر هم مدیریت کیفی انجام دهیم تا آب نسبتاً 

خوبی به پایین دست برسد.«

شاخص مشکلی ندارد، حجم آب افزایش داشت �
تمام ایــن اطلاعات در شــرایطی مطرح می شــود که 
مدیرعامــل شــرکت آب  منطقــه کهگیلویــه و بویراحمــد 
می گوید، شاخص ای.ســی رودخانه زهره قبل از احداث 
ســد چمشــیر بیشتر از ســه هزار بوده اســت، اما حالا به 
۲۰۱8 رسیده اســت، بنابراین وضعیت این شاخص بهتر 
اســت و حجم آب رودخانه در وضعیت بهتری قرار دارد. به 
گفته او، رودخانه زهره در جریان اســت و براســاس آمارها 
و گزارش ها، پس از احداث ســد چمشــیر، رهاسازی آب 
رودخانــه و میــزان آب رودخانــه در پایین دســت بیش از 
میزانی بوده که رودخانه در سال های گذشته در این زمان 

از سال آب داشته است.
حــالا محیط زیســت اســتان هــم ایــن گفتــه را تایید 
می کند. رحمت الله جهانشــاهی، معــاون نظارت و پایش 
محیط زیســت اســتان کهگیلویه و بویراحمد به هم میهن 
می گویــد که پایش هــای کیفیت آب ســد و رودخانه زهره 
به صورت روزانه انجام می شــود: »از زمانی که آبگیری سد 
شــروع شد، پایش ها هم به صورت روزانه صورت می گیرد. 
علاوه بــر پایش هــای محیط زیســت، یک طــرح مربوط 
به مطالعات کیفیت ســد را به شــرکتی دیگر ســپردیم که 

مستقل از سازمان آن را انجام  دهد.«
او دربــاره نتایــج ایــن پایش ها هم توضیــح می دهد و 
می گویــد: »تا امــروز کیفیت آب مخزن، مشــکل خاصی 
نداشــته و قابل قبــول در نظــر گرفتــه می شــود. درواقع 
شــاخص ای.ســی در مخزن تا ۲۵۰۰ به دســت آمده که 
قابل قبول است. این شــاخص را همیشه برای مخزن سد 
داشتیم و امسال هم باتوجه به باران های مناسب زمستان، 

سیلاب باکیفیتی وارد این محدوده شد.«
جهانشــاهی ادامه می دهد: »ما یک زون )نقطه( شوری 
در فاصلــه ۲۲ کیلومتــری از محل تلاقــی رودخانه زهره با 
مخزن ســد داریم، اما این نقطه شــور باتوجه به ذخیره آورد 
ناشــی از سیلاب تعدیل می شــود و پایش های روزانه هم آن 
را تاییــد می کند. زمانــی که حجم آب مخــزن افزایش پیدا 
می کند، شاخص ای.سی هم کاهش می یابد و درمجموع تا 
امروز نگرانی خاصی از بابت کیفیت آب مخزن نداشته ایم.«
معــاون نظــارت و پایش محیط زیســت این اســتان به 
وضعیت کیفیت آب خروجی ســد هم اشــاره می کند: به 
غیر از مخزن سد، بحث دبی خروجی تحتانی سد - حجم 
آب جابه جاشده از یک مقطع مشخص- هم مطرح است. 
اراضی کشــاورزی که در پایین دســت ســد مخصوصاً در 
شهرســتان هندیجان وجود دارد، با آب همین سد آبیاری 
می شوند. طبق پایش های ایستگاه های متفاوت خروجی 
تحتانی ســد، یعنی محدوده هایی بــا هزارمتر، چهارهزار 
متر و پنج کیلومتر فاصله از دریچه تحتانی ســد، شاخص 
ای.ســی بین ۱7۰۰ تا ۲۰۰۰ به دســت آمده اســت. در 
هندیجان به دلیل برداشــت زیاد آب، دِبی آن کاهش پیدا 
کــرده اســت و همین موضــوع می تواند احتمال شــوری 
آب را افزایش دهد. بحث مــا روی آنیون ها و کاتیون ها در 
لایه های عمقی مخزن ســد بوده اســت. باتوجه به سازند 
گچســاران که آهکی اســت که روی شــوری آب تاثیرگذار 
است، در لایه های پایین مخزن سد تجمع املاح داشتیم، 
اما تا الان درمجموع مشکل  نگران کننده ای درباره شوری 

آب مخزن سد نداشته ایم.«
او اضافه می کند که درحال حاضر وســعت این اراضی 
به ســبب وجود سد افزایش پیدا کرده است و ازسوی دیگر 
باتوجه بــه افزایش اراضــی منطقه، احتمــالًا  آب راه های 
کشاورزی و فعل و انفعالات آن روی شوری آب منطقه تاثیر 
بگذارد. علاوه بر این با توجه به اینکه در تابســتان آبگیری 
سد انجام نمی شــود و خبری از سیلاب نیست و علاوه بر 
آن بحث تبخیر آب هم مطرح می شــود، این امکان وجود 
دارد که شــوری آب رودخانه افزایش پیدا کند. بااین حال 
این میزان شوری در تابستان سال قبل نگران کننده نبود و 

امیدواریم این روند ادامه داشته باشد.

 حمیدرضا یاقوتی
کارشناس 

 ژئوتکتونیک :
میزان نمک آبی که از 
این سد به زمین های 
پایین دست می رسد، 
افزایش یافته و طبق 
آنالیزهای شیمیایی، 

میزان یون های 
سدیم، کلر و پتاسیم 

هم در این آب بالا 
رفته است. این آب 

چه بلایی بر سر 
خاک و دشت های 

پایین دست می آورد؟ 
مطالعات این پروژه 

ناقص است

متوسط وزنی هدایت الکتریکیآورد )م م م (سال آبی
)میکروزیمنس بر سانتی متر(

1397-139814211515

1398-13999131825

1399-14009092077

1400-14016782093
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